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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá diagnózou roztroušené sklerózy.

V kapitole současný stav je teoretické zpracování tématu – anatomie nervové

soustavy, historie onemocnění, patogeneze, epidemiologie, etiologie, příznaky, vyšetření

a diagnostika onemocnění, typy onemocnění, farmakoterapie, fyzioterapie u roztroušené

sklerózy a RS centra v České republice.

Kapitola metodika se zabývá popisem vybraných a vhodných fyzioterapeutických

postupů a metod.

Ve speciální části jsou zpracovány kazuistiky tří pacientů – vstupní kineziologický

rozbor, stanovení krátkodobého a dlouhodobého rehabilitačního plánu a průběh terapie.

V kapitole výsledky je zhodnocen efekt terapie na základě porovnání vstupního

a výstupního kineziologického rozboru.

V kapitole diskuse je popsána fyzioterapie u pokročilých forem roztroušené sklerózy

a základní opatření pro udržení fyzického stavu, výhody a nevýhody použitých metod.

Poslední kapitola závěr shrnuje splnění cílů a přínos práce.

Klíčová slova

Roztroušená skleróza, nervová buňka, myelin, mozeček, rovnováha, senzomotorika.

ABSTRACT

This Bachelor thesis is focused on the diagnosis of multiple sclerosis.

The chapter current status represents the theoretical basis of the topic – anatomy of

the nervous system, history of the disease, pathogenesis, epidemiology, etiology,

symptoms, examination and diagnosis of the disease, types of disease,

pharmacotherapy, physiotherapy of multiple sclerosis and MS centres in the Czech

Republic.

The chapter called Methodology describes selected and suitable physiotherapeutic

procedures and methods.

The special part reports on the case studies of three patients – initial kinesiological

analysis, setting a short - term and long-term rehabilitation plan and the course of the

therapy.

The results chapter evaluates the therapy effect based on the comparison of the initial

and the final kinesiological analyses.

The discussion chapter describes physiotherapy of advanced stages of multiple

sclerosis and the basic measures for maintaining the physical condition, the advantages

and disadvantages of the method.

The conclusion chapter summarizes the goals met and the benefits of the work.

Keywords
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1 ÚVOD

Roztroušená skleróza je autoimunitní onemocnění centrální nervové soustavy. Ve

světě se její výskyt bohužel stále zvyšuje, ale i tak zůstává i odborné společnosti z velké

části záhadou. Toto onemocnění je rozmanité ve všech směrech. Její výskyt není

omezen věkem, nejčastěji potkává osoby v produktivním, mladém věku, ale taktéž

může postihnout i osoby středního a staršího věku.

Příznaky RS jsou velmi pestré a dá se říct, že u každého pacienta jsou zcela jiné.

Téměř každý pacient má první příznaky odlišné a často se spojují s jinou diagnózou,

než je sclerosis multiplex. Průběh je u pacientů velmi rozmanitý, někteří mají

symptomy ojediněle a v malé míře, u někoho nemoc postupuje velmi rychle. Zde

doopravdy nabývá význam slov, že každý pacient potřebuje individuální péči. Tato

různorodost mě přivedla k zájmu psát svoji bakalářskou práci na toto téma.

Na povinných školních praxích i v osobním životě jsem potkala několik osob s touto

diagnózou, které měly opravdu mnoho sil s touto nemocí bojovat a postavit se ji, že

mým přáním by bylo, kdyby jim a dalším pacientům tato bakalářská práce přinesla

inspiraci a pomoc k lepším zítřkům, ať jsou teprve na začátku svého boje, nebo hledají

novou inspiraci, jak s touto diagnózou bojovat. Dále bych ráda informovala i veřejnost

o této diagnóze, jelikož minimálně v mém okolí není povědomost o této nemoci velká.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je přiblížit problematiku pacientů s roztroušenou

sklerózou s přidruženým mozečkovým syndromem a zhodnotit efekt terapie na základě

porovnání vstupního a výstupního kineziologického rozboru.

Dílčím úkolem je zpracování kazuistik u pacientů s roztroušenou sklerózou

a přidruženým cerebellárním syndromem, u kterých bude proveden kineziologický

rozbor, na jehož základě dojde ke stanovení krátkodobého a dlouhodobého

rehabilitačního plánu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Roztroušená skleróza je autoimunitní onemocnění, způsobující ztrátu myelinu

v místě zánětlivého ložiska a následné neurodegenerativní změny. Řadí se mezi

neuroimunologické diagnózy. Vede k celé řadě motorických i senzorických příznaků.

K poruchám mozečku, mozkového kmene a autonomních funkcí. 1,2

3.1 Anatomie nervové soustavy

Nervová soustava je jedním z řídicích systémů. Přijímá změny z vnějšího a vnitřního

prostředí, tedy plní senzorickou funkci – příjem informací. Dále musí být informace

zpracovány, z čehož plyne její druhá funkce, a do třetice plní funkci motorickou, tedy

akci. Je potřeba správná funkce všech tří části, aby v těle byla udržena homeostáza. Je

tvořena centrální a periferní nervovou soustavou. 3

3.1.1 Centrální nervová soustava

Tvoří ji mozek, uložený v dutině lební, a mícha, která prochází páteřním kanálem,

a postupuje zhruba ke druhému bedernímu obratli, kde končí v podobě míšních kořenů.

4

3.1.2 Periferní nervová soustava

Je tvořen 31 páry míšními, 12 hlavovými a autonomními (sympatikus,

parasympatikus) nervy. 4

3.1.3 Vegetativní nervový systém

Vegetativní (autonomní) systém ovlivňuje hladkou svalovinu našeho těla. Je to

soustava, kterou nemůžeme vědomě řídit. Sympatikus a parasympatikus ovlivňují

správný chod organismu. Mediátorem sympatiku je noradrenalin a vede naše tělo

k „akci“. Naopak parasympatikus je ovlivňován acetylcholinem, podporuje trávení,

tlumí srdeční činnost a další. 4

3.1.4 Mozeček

Mozeček je uložen v zadní jámě lební. Je složen ze dvou hemisfér a vermis, což je

mediálně uložená část. Jeho funkcí je ovlivnění míry napětí svalů, schopnost rovnováhy

při stoji a chůzi, vzpřímené postavení těla, koordinaci postavy, cílený a přesný pohyb,
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schopnost uskutečnit složité pohyby a má vliv na schopnost jemné motoriky – uzrává

okolo školního věku dítěte. Má spíše inhibiční (tlumivý) vliv.

Nejčastěji bývá postižen intoxikací, úrazem, krvácením, ischemií, nádorem, zánětem

či neurodegenerativním onemocněním. Nejčastějšími projevy onemocnění jsou

dyskoordinované pohyby, třes, neobratnost, poruchy rovnováhy, chůze o široké bázi

a další. 1

Dělí se:

• Archicerebellum – neboli vestibulární mozeček, je nejstarší částí a jeho funkcí je

vnímání polohy, pohybů hlavy a těla, odpovídá za rovnováhu

• Paleocerebellum – neboli spinální mozeček, ovlivňuje tonus a s vestibulární

částí mozečku řídí souhru antagonistů s agonisty

• Neocerebellum – neboli cereberállní část, je nejmladší částí a spojuje se

s mozkovou kůrou, s thalamickými jádry i podkořím, převážně tlumí pyramidové

a extrapyramidové motorické podněty, za úkol má cílené, přesné a koordinované

pohyby 1

3.1.5 Neuron, proces demyelinizace

Stavebním i funkčním základem nervové soustavy je nervová buňka čili neuron.

Skládá se z dendritů, těla, jádra, axonu a synapsí. Dendrity přijímají vzruchy z okolí

a posílají je přes buněčné tělo do axonu, který je kryt myelinovou pochvou,

a přes Ranvierovy zářezy přeskakují do konečných synapsí, které předávají vzruch

dalšímu dendritu. Axon a myelinová pochva jsou tvořeny oligodendrogliemi, které jsou

častým místem výskytu vzniku autoimunitního zánětu. 4

Funkce neuronu je trofická (vyživující), specifická (schopnost tvořit vzruch)

a sekreční. Při RS dochází ke ztrátě myelinové pochvy a zpomalení přenosu vzruchu.

Schéma demyelinizace lze vidět na obrázku 1. 4
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Obrázek 1 - Demyelinizace neuronu 5

Vpravo lze na obrázku vidět schéma neuronu u zdravého jedince, vlevo obraz

neuronu u pacientů s RS, kde dochází k demyelinizaci.

3.1.6 Myelinová pochva

Na povrchu axonu je dvojitá pochva – vnitřní vrstva je složena z tzv. myelinové

pochvy a vnější vrstvu tvoří tzv. Schwannova pochva. V mozku a v míše nacházíme


[…]

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8 ZÁVĚR

Hlavním cílem práce na téma Fyzioterapie u pacientů s roztroušenou sklerózou bylo

podat ucelené informace o roztroušené skleróze se zaměřením na ucelenou péči

o pacienty s touto diagnózou.

Teoretická část obsahuje základní anatomické poznatky z neurologie a komplexní

informace o této diagnóze. Fyzioterapeutické postupy a metody jsou probrány

v kapitole Metodika.

Speciální část obsahuje tři kazuistiky pacientů s onemocněním roztroušené sklerózy

s mozečkovým syndromem. V rámci kazuistiky je u každého pacienta uveden vstupní

kineziologický rozbor, krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán a průběh

rehabilitace. Efekt a zhodnocení terapie je zhodnocen v kapitole Výsledky. Pracovala

jsem zde tři měsíce individuálně s každým pacientem. Věřím, že tato práce bude

přínosem a vhodným návodem ke správné rehabilitaci pro pacienty s touto diagnózou.

Stanovené cíle hodnotím jako splněné a terapii u všech pacientů považuji za

úspěšnou, jelikož ve všech třech případech došlo ke zlepšení fyzického i psychického

stavu pacienta.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA – alergologická anamnéza

ADL – Activities of Daily Living, běžné denní aktivity

BI – Barthel Index

Cp – cervikální úsek páteře

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DMD – Disease Modifying Drugs

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

EDDS – Expanded Disability Status Scale

FA-farmakologická anamnéza

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HSSp – hluboký stabilizační systém páteře RS – roztroušená skleróza

Lp – lumbální úsek páteře

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

PA – pracovní anamnéza

RA – rodinná anamnéza

SA – sociální anamnéza

UA – urologická anamnéza

Thp – hrudní úsek páteře
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Příloha 1 Funkční index soběstačnosti

Příloha 1 - Funkční index soběstačnosti, FIM 55
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Příloha 2 Test Barthelové

Příloha 2 - Zobrazuje hodnocení soběstačnosti podle Testu Barthelové 1
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Příloha 3 Modifikovaný test Barthelové

Činnosti

1 2 3 4 5

Neschopen

vykonat

úkol

Pokusí se o

úkol, ale

nesvede jej

Potřebuje

pomoc

Potřebuje

minimálmí

pomoc

Úplně

nezávislý

Osobní

hygiena 0
1 3 4 5

Sám se

vykoupe
0 1 3 4 5

Jídlo 0 2 5 8 10

Toaleta 0 2 5 8 10

Chůze po

schodech
0 2 5 8 10

Oblékání 0 2 5 8 10

Kontrola

stolice
0 2 5 8 10

Kontrola

měchýře
0 2 5 8 10

Chůze 0 3 8 12 15

Vozík * 0 1 3 4 5

Přesun

vozík/lůžko
0 3 8 12 15

Součet 0 100

*hodnotí se jen v případě, je-li položka Chůze = 0 a pacient se cvičí v ovládání vozíku

Příloha 3 - Zobrazuje Modifikovaný test dle Barthelové 1, úprava vlastní

105

Příloha 4 Asworthova škála

Ashworthova škála

Skóre Klinický projev

1 Není zvýšen svalový tonus

2 Při pasivním pohybu lze cítit lehký odpor

3 Při pasivním pohybu je cítit značně

zvýšený svalový tonus

4 Pasivní pohyb lze provést obtížně,

významné zvýšené svalového tonu

5 Testovaná končetina je proti pohybu do

flexe i extenze rigidní

Příloha 4 - Zobrazuje hodnocení spasticity dle Ashworthovy škály, úprava vlastní

Příloha 5 Modifikovaná Ashworthova škála

Příloha 5 - Zobrazuje Modifikovanou Ashworthovu škálu 1, úprava vlastní

Ashworthova škála

Skóre Klinický obraz

0 Nezvýšený svalový tonus

1 Mírně zvýšený tonus projevuje se na konci rozsahu pohybu

1+ Mírně zvýšený svalový tonus pozorovatelný asi polovinu času pohybu

2 Výrazněji zvýšený svalový tonus pozorovatelný po celou dobu pohybu

3 Zřetelně zvýšený svalový tonus je obtížné provést pasivní pohyb

4 Postižená končetina je trvale v abnormálním postavení
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Příloha 6 Kurtzkeho škála

Kurtzkeho škála je složena z 8 funkčních systémů – pyramidový, kmenový,

mozečkový, sfinkterový, zrakový, mentální, senzitivní, ostatní. Zobrazuje rozsah

omezení u osob s RS.

Příloha 6 - Zobrazuje Kurtzkeho škálu 56
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Příloha 7 Pomůcky ke zlepšení jemné motoriky ruky

Příloha 7 - Zobrazuje pomůcky ke zlepšení jemné motoriky (vlastní zdroj)
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Příloha 8 Pomůcky k facilitaci plosky nohy

Příloha 8 - Pomůcky k facilitaci plosky nohy (vlastní zdroj)
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Příloha 9 Měkká nestabilní podložka

Příloha 9 - Měkká nestabilní podložka (vlastní zdroj)
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Příloha 10 Měkká podložka pro získání stability

Příloha 10 - Měkká podložka pro získání stability (vlastní zdroj)
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Příloha 11 Pomůcky pro nácvik chůze v různém terénu

Příloha 11 - Pomůcky pro nácvik chůze v různém terénu (vlastní zdroj)
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Příloha 12 Neurologické kladívko a ladička

Příloha 12 - Neurologické kladívko a ladička (vlastní zdroj)