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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Iblová Jméno: Lenka Osobní číslo: 465496
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie u pacientů s roztroušenou sklerózou

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

18

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 5

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

20

5. Celkový počet bodů 51

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou symptomy poškození mozkového kmene v dospělosti a v dětství?

2. Jaká jsou aktuální diagnostická kritéria roztroušené sklerózy?

3. Jaké fyzioterapeutické postupy použijete u pacienta s kmenovou lézí při RS? Kdy je použijete a proč.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka věnovala úsilí vyhovět zadání práce a práci vyhotovit. K danému tématu je dostupné velké množství
literatury, autorka využila literaturu základní, většinou souhrnnou, aktuální česky psané učebnice a příručky, a pak
literaturu věnující se speciálním tématům, jako je únava při RS a těhotenství a RS. Prakticky nevyužila základní
aktuální české doporučené postupy a základní zahraniční zdroje. Formální náležitosti a úprava obsahu jsou velmi
dobré. Práce je zpracovaná na více jak 100 stranách, ale skutečný rozsah realizačních prací je relativně velmi malý.

Na str. 16 autorka uvádí, že "Ranvierovy zářezy chybí na periferním nervu". Pokud jsem mohl porovnat u jiných
autorů, Ranvierovy zářezy (Nodes of Ranvier), jsou přítomny i v periferním nervovém systému.

Na str. 17 autorka tvrdí, že "Glie ... nacházíme v lidském těle 10x častěji nežli neurony." Odkazuje na učebnici prof.
Dylevského. Autorčino tvrzení lze porovnat s jinými publikacemi, kde jsou uváděné jiné údaje (viz níže 1., 2.).
Proto si kladu otázku, ve kterých částech nervového systému, u kterých organizmů a v jakém období ontogeneze
je poměr počtů buněk glie a neuronů 10:1?
1. Článek uvádí poměr počtu gliových buněk k počtu neuronů u člověka v CNS je 1:1.
Frederico A.C. Azevedo a kol. Equal numbers of neuronal and nonneuronal cells make the human brain an
isometrically scaled‐up primate brain, JCN, 2009, https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/cne.21974
2. Článek uvádí, že poměr počtu buněk glie a neuronů je u člověka 1,6.
Alexand Chvátal, Gliové buňky známé i neznámé, Ústav experimentální medicíny AV ČR, 2016.
http://www.avcr.cz/cs/o-nas/aktuality/Gliove-bunky-zname-i-nezname

Na str. 18 autorka tvrdí, že "Během našeho života se do hlubokých krčních žil ukládají rozpadové části myelinu, které
vznikají při jeho fyziologické obnově." Autorka pravděpodobně mínila hluboké krční uzliny, kam se (podle článku v
citaci) rozpadové části myelinu ukládají. S uvedenou informací pak dále autorka nepracuje.

V epidemiologii RS nepracuje s prevalencí v jednotlivých krajích.

Na str. 21 autorka zmiňuje zajímavé téma - geotoxicitu - vliv kyselosti půdy. Autorka odkazuje na souhrnou publikaci
prof. Havrdové, bez odkazu na primární zdroje, kde jsem základní publikace dohledal mezi roky 1982 - 1989.
Primární zdroje uvádějí další možné geotoxické vlivy kromě pH půdy (vliv lokality je dán zejména nadmořskou
šířkou).

Na str. 24 autorka opomenula aktuální klinické doporučené diagnostické postupy RS, například:
Klinický doporučený postup pro diagnostiku a léčbu roztroušené sklerózy a neuromyelitis optica a onemocněního
jejího širšího spektra, březen 2020, viz: https://www.czech-neuro.cz/content/uploads/2020/04/rs_odborna-
2.0_final_pub_web-2.pdf
Nebo starší klinický doporučený český postup neurologický z roku 2012, a nebo: Doporučené diagnostické a
terapeutické postupy pro všeobecné praktické lékaře, Roztroušená skleróza, MUDr. Jiří Piťha, 2017.
Autorka uvádí: "Ke správnému určení diagnózy RS jsou důležité zejména 3 hlavní vyšetření: funkční magnetická
rezonance, odběr mozkomíšního moku a vyšetření evokovaných potenciálů." Jako zdroj tvrzení uvádí (17)
diagnostický protokol v publikaci z roku 2002. Zde se ptám, jaké je postavení funkční magnetické rezonance ve
standardním protokolu MRI vyšetření při prvotním vyšetření a při dalším sledování - kontrolách? O funkční
magnetické rezonanci se autorka pak již nezmiňuje. Dále okrajově uvádí: "K vyšetření mozku a míchy se využívá
angiografická magnetická rezonance, která funguje na principu toku tekutin ve tkáni. "
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U Typů onemocnění na straně 24 autorka zcela pomíjí "Klinicky izolovaný syndrom" (anglicky: Clinically isolated
syndrome, odtud zkratka CIS), na který kladou důraz veškeré aktuální publikace o RS. Zcela pak chybí diferenciální
diagnostika a diagnostická kritéria RS.

Na str. 28 autorka laicky tvrdí, že "zlepší se vitalita plic, mluva".
Na str. 47 autorka mezi Hodnocení soběstačnosti řadí Hodnocení spasticity - Ashwortovu škálu.

Ve speciální části od str. 48 jsem očekával zpracování kazuistik pacientů s kmenovou manifestací, jak bylo uvedeno
v zadání.
1. pacient: triparesa, sfinkterová porucha, cereberální syndrom, syndrom zadních provazců
2. pacient: kvadrusymptomatika, paraparéza DKK, zhoršení jemné motoriky HKK, centrální vestibulo-cereberální
syndrom, sfinkterové potíže
3. pacient: spastická paraparéza DKK, cerebelární syndrom, hypestetie LDK od L1 distálně, syndrom zadních
provazců míšních.
Pouze u 3. pacienta pacientka uvádí velmi stručně MRI nález "Dle MR mnohočetná hyperitenzní ložiska
supratentoriálně bilaterálně", tento smísí s EMG nálezem - pokračuje: "lehká senzomotorická demyelinizační léze
n.medianus vlevo", a s nálezem likvorologickým "14 oligoklonálních pásů v oblasti Lp".

Speciální část je neúplným opisem zdravotní dokumentace jednotlivých pacientů. Z tohoto opisu se dají částečně
rekonstruovat kazuistiky. Nebylo dokladováno, co vedlo autorku k uvedení těchto pacientů jako kazuistik kmenové
manifestace.

V diskuzi na straně 86 se autorka hodně věnuje vlivu těhotenství na průběh RS a na str. 86 autorka popisuje vliv
estrogenů na hladinu Th1 a Th2 lymfocytů. Přitom Th1 lymfocyty považuje za protizánětlivé. V učebnicích bývají Th1
a Th2 lymfocyty popisovány jako prozánětlivé (Th1) a protizánětlivé (Th2). Zde by mě zajímalo, na jakém
fyziologickém a patofyziologickém základě autorka Th1 lymfocyty považuje za protizánětlivé. K mnoha tvrzením na
straně 86 chybí zdroje. Zdroje jsou hromadně uvedené na straně 87. Jedná se o odkazy na sekundární zdroje, a není
jasné, o jakých tvrzeních z jednotlivých publikací je vedená diskuze.

Jméno a příjmení: prim. MUDr. Karel Moses
Organizace: Rehabilitační ústav Kladruby
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